1869 - Cu prilejul călătoriei în Prusia,
domnitorul Carol I a cunoscut-o pe Principesa
Elisabeta de Wied, la 30 septembrie/12
octombrie, în localitatea Koln, sub pretextul
participării la un concert. Cei doi s-au logodit la
data de 4/16 octombrie, iar căsătoria a avut loc
la Neuwid, în ziua de 3/15 noiembrie.

1871 - Naşterea Mariei, la 27 august/8
septembrie prima prinţesă română din familia
de Hohenzollern a însemnat o imensă bucurie
pentru cuplul suveran.

1872 - Principele se hotărăşte să cumpere
terenul de 1000 de pogoane din Sinaia şi îi
solicită arhitectului german Wilhelm Doderer să
realizeze planurile viitoarei reşedinţe.

1892 - În luna martie, Regele Carol I şi
Principele moştenitor Ferdinand sunt invitaţi la
Mtinchen de către Maria Alexandrovna, marea
ducesă de Saxa-Coburg-Gotha şi de Împăratul
Wilhelm al II-iea. Aici Ferdinand a cunoscut-o
pe Maria, nepoata Reginei Victoria a Marii Britanii
şi a Ţarului Alexandru al Ii-lea. Cei doi tineri s-au
logodit în luna mai, iar la 29 decembrie 1892/10
ianuarie 1893 s-au căsătorit la Sigmaringen.

1906 - Un moment important în istoria
monarhiei l-a constituit împlinirea a 40 de ani de
domnie ai Regelui Carol I şi a 25 de ani de la
proclamarea regatului. În acest scop a fost
organizată, pe Dealul Filaretului, o expoziţie
naţională care să sugereze dezvoltarea României
de-a lungul acestor ani.

Chiar în aceeaşi zi, Carol a obţinut
consimţământul principesei-mame, pentru a
cere mâna fiicei sale. La data de 4/16 octombrie
a avut loc ceremonia logodnei la Monrepos.
Căsătoria s-a desfăşurat la Neuwied, în ziua de
3/15 noiembrie.

1870 - Elisabeta de Wied a născut pe 27
august/8 septembrie o fată, Prinţesa Maria,
botezată în religia ortodoxă la biserica Palatului
Cotroceni.

1874 - Prinţesa Maria a României s-a
îmbolnăvit de scarlatină şi a decedat. A fost
înmormântată în grădina Palatului Cotroceni,
aproape de biserică.

1894 - În luna aprilie, Maria a participat la
Coburg la căsătoria surorii sale, Victoria Melita -
Ducky (1876-1936) cu Marele Duce Ernst de Hessa.

La 29 septembrie la Peleş (Foişor) s-a năs
cut Elisabeta, cel de-al doilea copil al familiei
princiare.

1899 - Maria dă naştere la Gotha, la 27
decembrie/8 ianuarie 1900, celei de-a doua fiice,
Maria (1899-1961), alintată Mignon.

1899-1902 - Regele Carol I a construit,
pentru tânăra pereche princiară, lângă Peleş,
reşedinţa de vară, castelul Pelişor. Principesa
Maria s-a ocupat personal de decorarea castelu
lui impunând un stil Art-Nouveau la care a
adăugat elemente celtice şi româneşti.

1903 - Cel de-al patrulea copil al familiei
princiare, Nicolae (1903-1978) s-a născut la 5/17
august, la castelul Peleş.

1908 - La 23 decembrie 1908/5 ianuarie
1909, la Palatul Cotroceni, s-a născut Ileana
(1908-1991 ), cel de-al cincilea copil al lui
Ferdinand şi al Mariei.

1912 - Mircea, ultimul copil al cuplului
princiar, s-a născut la 21 decembrie 1912/ 2
ianuarie 1913 la Palatul Cotroceni din Bucureşti.
A încetat din viaţă la 20 octombrie 1916 în urma
unei febre tifoide.

Acest
ansamblu plastic monumental, conceput de
arhitectul Grigore Cerchez, îmbogăţeşte faţada
de nord a palatului Cotroceni cu două foişoare,
o scară exterioară de acces şi o terasă belvedere.

În Marele Salon de recepţie al palatului
Cotroceni s-a desfăşurat, la 14/27 august 1916,
Consiliul de Coroană care a decis ieşirea

României din neutralitate şi intrarea în război
alături de Puterile Aliate (Antanta). Afectat de
cutremurul din 1940, palatul Cotroceni a fost
restaurat după planurile arhitectului Mario
Stoppa (1940-1941), prilej cu care au fost consoli
date biserica şi clopotniţa din Cotroceni (sub
îngrijirea arhitectului Petre Antonescu).